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Łączenie barwnego obrazu kinemato¬
graficznego z obrazem dźwięku jest po¬
mysłem znanym, jednakże dotychczas u-
żywane w tym celu metody wykazują wie¬
le wad. Próbowano przetwarzać jednocze¬
śnie obrazy: optyczny i dźwiękowy w o-
hraz barwny metodą zaprawiania lub gar¬
bowania oraz następującego potem zabar¬
wiania. Jednakże sposoby tonowania, bar¬
wienia lub odsysania nie czynią zadość
wymaganiom techniki filmu dźwiękowego,
bo ani ostrość nie jest dostateczna, ani też
intensywność nie jest proporcjonalna do
poczernienia. Również i sposoby, polega¬
jące na tonowaniu (stosowaniu błękitu

paryskiego, związków żelaza, wanadu lub
uranu), są bardzo niedokładne i dają abfa-
zy gruboziarniste, pozbawione subtelnych
odcieni i czystych świateł. Wobec tego na^
leżało chronić pasek dźwiękowy przed za¬
barwieniem.

Stwierdzono już dawniej, że np> w ra¬
zie działania na obraz, otrzymany przoz
strącenie metalu, lub na produkt przetwo¬
rzenia takiego obrazu niszczącemi barwni¬
ki roztworami kwaśnego tiokarbamidu lub
środków utleniających, otrzymuje się wol¬
ny od ziarnistości obraz o mikroskopijnej
ostrości i gęstości, proporcjonalnej do gę¬
stości pierwotnego obrazu srebrowegp.



^ Zależnie od użytego roztworu obraz ten
stanowi n^tyW lub pos^iy^

Stwierdzono, że ]friezv mfejscowe zni¬
szczenie barwnika można sporządzać do-

. skonałe barwne filmy dźwiękowe. Zapisy
dźwięków, złożone z srebra lub strącone¬
go metalu, przetwarza się w obraz barwni¬
kowy i niszczy go miejscami.

Według wynalazku bardzo poprawne
wyniki otrzymuje się W razie użycia barw¬
ników niedyłuindujących. W tym celu u-
trwala się barwniki w znany sposób przez
wytworzenie w warstwie zaprawy, laku
lub osadu lub też przez zabarwienie żela¬
tyny barwnikami kwasowemi lub substan-
tywnemi (bezpośredniemi) i przez selek¬
tywne zniszczenie barwników. Barwniki
bezpośrednie niszczy się miejscami w śro¬
dowisku kwaśnem. W razie użycia barwni¬
ków zasadowych, które w warstwie znaj¬
dują się w stanie nieutrwalonym, niszczy
się je w środowisku neutralnem lub alka-
licznem. Niszczenie obrazu barwnikowego,
znajdującego się na miejscu obrazu sre¬
browego, można przeprowadzać również
zapomocą reakcyj połączonych, znanych z
prac Luther'a i von Hollebena, albo też
przy pomocy przedwstępnie obrobionych
obrazów srebrowych, które poprzednio
przetwarza się w zaprawę lub garbuje, a
następnie traktuje środkiem, niszczącym
barwniki. Wszystkie te reakcje mają tę
zaletę, że nadają się do odtwarzania
dźwięków, gdyż niszczy się w warstwie
barwnik, już znajdujący się tam, a nie
przeprowadza się dopiero następnie prze¬
nikania tego środka drogą dyfuzji do war¬
stwy zabarwionej lub zagarbowanej, co
powoduje właśnie brak ostrości obrazu.

W myśl wynalazku wszystkie wymie¬
nione środki do selektywnego niszczenia
barwników nadają się do sporządzania
obrazów dźwiękowych i dają dobre świa¬
tła. Opisane sposoby nadają się do spo¬
rządzania obrazów dźwiękowych zarówno
metodą, opartą na intensywności, jak i

metodą amplitudową. Przy tej ostatniej
obrazy barwnikowe mają z tego powodu
wyższość nad obrazem srebrowym, że da¬
ją w wyniku obraz, całkowicie pozbawio¬
ny ziarnistości.

Na charakterystykę warstwy, potrzeb¬
nej do poprawnego odtwarzania dźwię¬
ków, można, w myśl wynalazku, oddzia¬
ływać bez trudu, zmieniając naświetlanie,
czas wywoływania, stężenie barwników,
jak również okres działania środków, ni¬
szczących barwy. To też przy wykonywa¬
niu niniejszego sposobu ma się możność
dowolnego 'kształtowania charakterystycz¬
nej krzywej obrazu dźwiękowego. Wy¬
starcza jednak również, jeżeli np. tylko
dwa z pomiędzy wspomnianych wyżej
czynników będzie się zmieniało, np. na¬
świetlanie i stężenie barwnika, czas zaś
oddziaływania środka do niszczenia po¬
zostawi się bez zmiany. Wobec tego, po¬
dobnie, jak przy zwykłem biało-czarnem
kopjowaniu dźwięków, ma się tu możność
otrzymania w kopji pewnej określonej cha¬
rakterystyki przezi zmianę tylko naświe¬
tlania i okresu Wywoływania.

W celu próby lub kontroli kopjuje się
bądź klin, bądź też skalę stopni i porów¬
nywa je ze wzorem przy świetle, dopeł¬
niającem barwę pasma dźwiękowego. W
świetle dopełniającem obydwa przedmio¬
ty porównywane są czarne. Można też po¬
równywać je nie wzrokiem, lecz przy po¬
mocy komórki światłoczułej z biało-czar¬
nym wzorem względnie -z klinem kontrol¬
nym lub stopniowym.

Obraz barwny wytwarza się w myśl
wynalazku w materjale światłoczułym,
który bądź zawiera już barwnik w war¬
stwie, bądź też dodatkowo go otrzyma.
Warstwa ta może się również składać z
kilku warstw częściowych, rozpostartych
jedna nad drugą, rozmaicie zabarwionych
i niejednakowo wrażliwych, lub też może
być nałożona po jednej lub po obydwóch
stronach nośnika. Obraz dźwięku może się
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według wynalazku rozciągać również na
jedną lub kilka warstw częściowych i mo¬
że być utrzymany w dowolnej barwie.
Wobec tego ma się możność sporządza¬
nia obrazów dźwiękowych, dostosowanych
do wrażliwości najrozmaitszych komórek
światłoczułych. Jeżeli np. maximum wraż¬
liwości komórki światłoczułej przypada
na błękit, to użyje się żółtego obrazu
dźwiękowego. Obraz dźwiękowy może być
wykonany jednobarwnie lub też może
tworzyć mieszaninę kilku barw, a nawet
dawać w Wyniku czerń subtraktywną.
Przy metodzie, opartej na intensywności,
należy, o ile możności, ograniczyć się do
jednej warstwy względnie jednej warstwy
częściowej, żeby uzyskać dokładne do¬
strojenie się. W tym celu można albo w
tej samej kąpieli, albo uprzednio wybielić
barwy pozostałych warstw częściowych w
miejscu zapisu dźwiękowego lub w war¬
stwach częściowych, przykrywających za¬
pis dźwiękowy, lecz nieposiadających
własnych zapisów dźwiękowych, to jest
zniszczyć je w warstwach, które nie za¬
wierają żadnego obrazu dźwiękowego.
Barwnik niszczy się następnie zapomocą
tych samych lub podobnych środków. Sre¬
bro, pośredniczące w niszczeniu barwnika,
wytwarza się równocześnie lub następczo
w danej warstwie częściowej przez na¬
świetlanie ewentualnie odpowiednio zabar-
wionem światłem. Można jednak również
pozostawić resztę barw w warstwie. Jeże¬
li np. ma się do czynienia z materjąłem,
pokrytym po obu stronach warstwą, z któ¬
rych przednia zawiera barwnik czerwony,
to ten barwnik pozostawia się w miejscu
zapisu dźwiękowego bez zmiany, a obraz
dźwiękowy wytwarza się w tylnej war¬
stwie, zabarwionej na niebiesko. Do od¬
tworzenia użyje się w tym przypadku ko¬
mórki światłoczułej, której maximum
wrażliwości schodzi się z maximum ab-
sorbcji barwnika lub ubliża się do niego, a
więc np. znajduje się w czerwieni.

Przykład. Do wybielania służy kwaśny
rozitwór tiokarbamidu o następującym
składzie:

wody 100 g
tiokarbamidu 5 g
stężonego kwasu

siarkowego Ig

Nadmiar srebra wybiela się po zni¬
szczeniu barwnika osłabiaczem Farmera.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób sporządzania barwnego fil¬
mu dźwiękowego, znamienny tern, że na
warstwie fotograficznej, zabarwionej już
przez rozproszenie albo dopiero później
poddawanej zabarwieniu, kopjuje się obraz
dźwiękowy, poczem barwnik poddaje się
na miejscu obrazu, powstałego przez strą¬
cenie metalu lub w miejscu wolnem od
strątu, zniszczeniu zapomocą dowolnych
sposobów, np. zapomocą środków utlenia¬
jących lub odtleniających.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że obraz barwny zapisu dźwięko¬
wego wytwarza się w jednej lub kilku
warstwach światłoczułego materjału, zło¬
żonego z kilku spojonych ze sobą warstw.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tern, że obraz barwny zapisu
dźwiękowego sporządza się na filmie, po¬
wleczonym obustronnie.

4. Sposób według zastrz. 1 h- 3, zna¬
mienny tern, że barwę obrazu dźwiękowe¬
go uzupełnia się dowolną inną farbą roz¬
proszoną, która zabarwia tę samą lub in¬
ną warstwę.

5. Sposób według zastrz. 1-^4, zna¬
mienny tern, że w miejscach względnie w
warstwach częściowych wielobarwnego
obrazu, które nakrywają zapisy dźwięko¬
we, ale same ich nie zawierają, przez na¬
świetlanie światłem rozproszonem i na¬
stępne wywołanie wytwarza się srebro,
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pośredniczące w niszczeniu barwnika, a na¬
stępnie niszczy się ten barwnik.

6. Sposób według zastrz. 1 -=- 5, zna¬
mienny tern, że niszczenie kwasowych i
substaniywnych (bezpośrednich) barwni¬
ków, przeprowadza się w roztworze kwa¬
śnym, a barwników zasadowych w neu¬
tralnym lub alkalicznym,

7. Sposób według zastrz, 1 .h- 6, zna¬
mienny tern, że w czasie kopjowania od¬
działywa się na charakterystykę warstwy
przez zmianę naświetlenia, czasu wywo¬
ływania, stężenia barw lub okresu oddzia¬
ływania środków, służących do niszczenia

barwnika, lub też zmienia się kilka z po¬
między tych czynników równocześnie.

8. Sposób według zastrz. 1 -=- 7, zna¬
mienny tern, że barwę obrazu dźwiękowego
dostosowuje się do wrażliwości komórki
światłoczułej, przeznaczonej do odtwarza¬
nia, w ten sposób, aby maksymalna wraż¬
liwość światłoczułej komórki była zgodna
z maximum absorbcji barwnika, użytego
do zabarwienia obrazu dźwiękowego.

Bela Gaspar.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik pateautoiwy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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